
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.172  35Terça-feira, 01 DE NOVEMBRO DE 2022

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO 
DO PARÁ RURAL

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 

 015/2016- NGPR
Data Assinatura: 20/09/2022
Contrato nº: 015/2016 - NGPR
Justificativa: PRORROGAR a vigência do referido Contrato por mais um 
período de 12 (doze) meses. Vigência: 20/09/2022 a 20/09/2023.
Contratada: CLARO S/A, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 40.432.544/0001-
47, com sede na a Rua Henri Dunant, n° 780, Torre A e B – Bairro: Santo 
Amaro, São Paulo/SP, Cep: 04.709-110, e escritório regional localizado na 
Travessa Quintino Bocaiúva, n° 1186, bairro Nazaré, Belém/PA.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Felipe Coêlho Picanço
Gerente Executivo – NGPR

Protocolo: 870652
TERMO ADITIVO AO CONTRATO

6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 07/2019 - NGPR

Data Assinatura: 31/10/2022
Contrato nº: 007/2019 - NGPR
Justificativa: PRORROGAR a vigência do referido Contrato por mais um 
período de 12 (doze) meses. Vigência: 31/10/2022 a 01/11/2023.
Contratada: PROTHEUS VIGILANCIA PRIVADA LTDA - EPP, inscrita no 
CNPJ/MF sob o n.º 19.359.684/0001-40, com sede na Br. 316, Passagem 
São Paulo n°82, Atalaia, CEP 67.013-600, Cidade de Ananindeua-PA.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Felipe Coêlho Picanço
Gerente Executivo – NGPR

Protocolo: 870665
..

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 6921/2022 - ADEPARÁ, 
DE 31 DE OUTUBRO DE 2022

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente  de Área de Gestão de Pessoas, pelas atribuições regimentalmente 
conferidas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 100 da lei 
nº 5.810/94.
CONSIDERANDO, a Lei Complementar Federal nº173,de 27 de maio de 
2020, que estabelece o Programa Federativo de Enfrentamento ao Corona-
virus SARSCoV-2 (COVID19), e altera a Lei Complementar nº 101, de 04 
de maio de 2020, foram estabelecidas diretrizes gerais sobre a aplicação 
do referido diploma legal, dentres essas, as situações tratadas no art. 8º, 
da referida Lei, que tem repercussão direta na área de Gestão de Pessoas.
CONSIDERANDO, as medidas elencadas nos incisos IX do art 8º da LC 
173/2020, que trata da probição de cômputo de tempo de como período 
aquisitivo para efeito de anuênios, triênios, quinquênios, licença prêmio e 
demais mecanismos equivalentes.
R E S O L V E:
CONCEDER LICENÇA PRÊMIO DE NOVEMBRO.22, aos servidores abaixo:

PAE MATRÍCULA NOME TRIÊNIO
DIAS

PERÍODO DE GOZO
30 60

220221240417 57198212/2 ANA PAULA VILHENA BECKMAN PINHO 2009/2012 X 03/11/22 A 02/12/22

20221177041 3173186/ 4 CARLOS BENJAMIM DA COSTA 
MARTINS 2016/2019 X 07/11/22 A 06/12/22

REQ. 14583/1 ELZA DO SOCORRO BARROS CERBINO 2017/2022 X 04/11/22 A 02/01/23

20221205051 54197917/1 GERSON PIEDADE MONTEIRO 2012/2015 X 14/11/22 A 13/12/22

2022716817 54186843/ 1 LUZIMAR RAMOS BARROS 2013/2016 X 01/11/22 A 30/11/22

20221211611 54197827/1 PAULO JORGE VALENTE ALMEIDA 2012/2015 X 01/11/22 A 30/12/22
2022938038 54196893/ 1 SAMUEL SAMPAIO MORAIS 2015/2018 X 16/11/22 A 15/12/22

2022874898 54187151/ 1 SIMONE DO CARMO DIAS SILVA 
NUNES 2010/2013 X 04/11/22 A 02/01/23

REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE
MELISSA MARTINS BEZERRA SILVA
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
TATIANE VIANNA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeiro

Protocolo: 870888

ERRATA
.

ERRATA DO EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
32/2021 PUBLICADO NO DOE Nº 35.030 DE

01.07.2022, Protocolo: 795639.
Onde se lê: 01/07/2022 à 31/06/2023.
Leia-se: 01/07/2022 à 30/06/2023.

Protocolo: 870520

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

8° TERMO ADITIVO
CONTRATO 010/2016

Processo n° 2011/500731
Projeto/Atividade: 928338
Elemento da Despesa: 339036
Fonte: 0261
Valor Mensal: R$ 835,13
Valor Total: R$ 10.021,56
VIGÊNCIA: 01/11/2022 à 31/10/2023 
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no munícipio de NOVA 
ESPERANÇA DO PIRIÁ
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 12 (doze) meses
CONTRATADO: Adina Procópio de Souza, CPF: 268.364.912-68
ORDENADOR: ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO, Diretora Geral em 
exercício

Protocolo: 869558
6° TERMO ADITIVO

CONTRATO 031/2013
PROCESSO N° 2011/398128

Projeto/Atividade: 928338
Elemento da Despesa: 339036
Fonte: 0261
Valor Mensal: R$ 925,59
Valor Total: R$ 11.107,08
VIGÊNCIA: 01/11/2022 à 31/10/2023 
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no munícipio de NOVA 
IPIXUNA
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 12 (doze) meses
CONTRATADO: Ana Francisca de Siqueira, CPF: 156.555.712-34
ORDENADOR: ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO, Diretora Geral em 
exercício

Protocolo: 869603
10ºTERMO ADITIVO

PROCESSO 2012/72185
CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 039/2014

Projeto/Atividade – 928338;
Elemento De Despesa – 339036;
Fonte – 0261;
Valor Mensal: R$ 1.068,04
Valor Total: R$ 12.816,48
Vigência: 01/11/2022 À 31/10/2023
Classificação do objeto: Locação De Imóvel No Município De CASTELO DOS 
SONHOS.
Justificativa: Prorrogação do Contrato pelo Período de 12 (DOZE) MESES. 
CONTRATADO: JOÃO CARLOS PIRAN
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO, DIRETOR GERAL.

Protocolo: 855203
8ºTERMO ADITIVO

PROCESSO 2014/451778
CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 007/2015

Projeto/Atividade – 928338;
Elemento De Despesa – 339036;
Fonte – 0261;
Valor Mensal: R$ 866,00
Valor Total: R$ 10.392,00
Vigência: 01/11/2022 À 31/10/2023
Classificação do objeto: Locação De Imóvel No Município De IRITUIA.
Justificativa: Prorrogação do Contrato pelo Período de 12 (DOZE) meses. 
CONTRATADO: EXPEDITO DAS GRAÇAS VILHENA
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO, DIRETOR GERAL.

Protocolo: 855206
8ºTERMO ADITIVO

PROCESSO 2012/25913
CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 014/2016

Projeto/Atividade – 928338;
Elemento De Despesa – 339036;
Fonte – 0261;
Valor Mensal: R$ 1.338,65
Valor Total: R$ 16.063,80
Vigência: 01/11/2022 À 31/10/2023
Classificação do objeto: Locação De Imóvel No Município De BRAGANÇA.
Justificativa: Prorrogação do Contrato pelo Período de 12 (DOZE) MESES. 
CONTRATADO: IDALILA SANTOS DE OLIVEIRA
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO, DIRETOR GERAL.

Protocolo: 855231


